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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena tovnih svinja i jagnjadi 

Na pojedinim stočnim pijacama i u klanicama  
evidentiran rast cene tovne junadi i teladi  

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu za-
beležen je rast cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma idominirao je 
iznos od 230 din/kg. 

Rast prodajne cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM rase 
nastavljen je na stočnoj pijaci u Vranju 
tako da se protekle sedmice  promet na-
jčešće odvijao po ceni od 370 din/kg. 

Nastavlja se trend slabe ponude teladi 
telesne mase do 160 kilograma na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Zbog toga su 
skuplja bila telad SM rase u proseku za 
10 din/kg. Dominirao je iznos od 400 din/
kg. Telad HF rase najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 340 din/kg. Izostala je 
prodaja svih ostalih kategorija goveda. U 
klanicama na području Beograda došlo je 
do rasta otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma na 
240 din/kg.  

Klaničari sa područja mačve i podri-
nja, snizili su otkupne cene krava za 
klanje SM rase na 150 din/kg. 

U klanicama braničevskog regiona 
evidentiran je blagi pad otkupne cene 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma u odnosu na predhodnu 
nedelju. Na stočnoj pijaci u Požarevcu je 
zabeležen rast dominantnih cena tovne 
junadi i krava za klanje. 

Na pijaci žive stoke u Zaječaru, 
protekle je nedelje izostala prodaja teladi 
i ostalih kategorija goveda. Klaničari sa 
područja zaječarskog regiona otkupljivali 
su telad telesne mase do 160 kilograma  
i krave za klanje SM rase po otkupnim 
cenama na nivou od predhodne sedmice. 
Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 220 din/kg.  

Na ostalim pijacama i u klanicama 
koje su uključene u projekat STIPS nije 
bilo značajnijih promena kako u pogledu 
ponude, tražnje i otkupa tako ni u 
pogledu cena goveda u odnosu na 
predhodnu nedelju. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Pad cene tovnih svinja na području braničeva, 
prasad jeftinija u Čačku i Smederevu    

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
dostigla je iznos od 285 din/kg na pijaci 
žive stoke u Subotici. 

Rast prodajne cene  jagnjadi 240 
din/kg i šilježadi na 170 din/kg eviden-
tiran je na stočnoj pijaci u Smederevu 
tokom protekle sedmice. 

U Kraljevu je na stočnoj pijaci došlo 
do rasta dominantne cene jagnjadi na 
200 din/kg.  

Reporter SPS-a je na  pijaci žive sto-
ke u Loznici protekle nedelje zabeležio 
rast dominantne prodajne cene jaradi na 
200 din/kg. Za razliku od njih ovce su 
bile jeftinije u odnosu na predhodni pe-
riod i dominirala je cena od 130 din/kg. 

Jeftinija su bila jagnjad na stočnoj 
pijaci u Nišu tokom protekle sedmice pa 
je dominirao iznos od 240 din/kg. Nasu-

prot njima skuplje su bile koze, a glavni 
razog bio je jako slabe ponuda. Domini-
rao je iznos od 140 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi na 230 
din/kg i ovaca na 120 din/kg u klanicama 
braničevskog regiona tokom prve sedmi-
ce avgusta. I na pijaci žive stoke u 
Požarevcu došlo je do pada dominantne 
cene jagnjadi. Ovce i šilježad bili su 
takođe jeftiniji u odnosu na predhodni 
period. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
slaba ponuda i promet jagnjadi, a 
dominantna cena iznosila je 240 din/kg. 
Kod cene dviski, šilježadi i ovaca nije bilo 
promena, a obim ponude bio je jako slab. 
Prodaja takođe dosta loša. Izostala je 
prodaja jaradi, koza i ovnova za priplod.  

U klanicama  braničevskog regiona 
reporteri STIPS-a su zabeležili pad 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma i krmača za 
klanje. Za razliku odn njih prasad  su 
otkupljivali po višim cenama u odnosu na 
poslednju nedelju jula. Na pijaci žive 
stoke u Požarecu došlo je do pada 
prodajnih cena prasadi, tovnih svinja i 
krmača za klanje.  

Niža cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma na stočnoj pijaci u Čačku 
dok su prodaja i cene ostalih kategorija  
svinja ostale nepromenjene u odnosu na 
predhodni period. 

Pad cene obe ktegorije prasadi 
zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Smederevu pa je dominirao iznos od 250 
din/kg. U klanicama podunavskog 
regiona niža je bila cena krmača za 
klanje. Dominirao je iznos od 150 din/kg. 

Niža je bila cena obe kategorije pra-
sadi i krmača za klanje tokom protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Nišu. 

Rast cene tovnih svinja  telesne 
mase od 80 do 120 kilograma evidentiran 

je u klanicama južno-banatskog regiona, 
pa je dominirao iznos od 200 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu, došlo je do 
rasta dominantne cene prasadi telesne 
mase do 15 kilograma na 260 din/kg. 

Klaničari sa područja južno-bačkog 
regiona su po višim cenama u odnosu na 
predhodnu nedelju plaćali tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 
Dominirala je cena od 210 din/kg. 

Jako loša bila je ponuda i prodaja 
svih kategorija svinja na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu tokom prve sedmice avgusta. 
Najčešća prodajna cena prasadi do 15 
kilograma bila je 250 din/kg, dok su za 
prasad težine od 16 do 25 kilograma 
kupci trebali da izdvoje 240 din/kg. Cena 
tovnih svinja težine od 80 do 120 
kilograma bila je 220 do 230 din/kg. U  
prodaji je bilo samo 2 grla. Izostala je 
prodaja tovnih svinja težine preko 120 
kilograma. U ponudi je bila jedna krmača 
za klanje  i prodata je po ceni od 170 
din/kg. 

Skuplja jagnjad u Subotici,  
Smederevu i Kraljevu     
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  1.-7.8.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 113,83 RSD 

B
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je
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 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
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k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 ~ 2.7 3.2 ~ 3.2 3.1

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ ~ 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 ~ ~ 1.2 ~ 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 ~ 3 3.3 ~ 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 ~ 2.3 2.5 ~ 2.4 2.5

Jarad sve rase kg. 3.2 ~ ~ 3 ~ 2.6 2.9

Priplodne koze sve rase grlo 80 ~ ~ ~ ~ 110 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ 950 900 ~ ~ 925

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
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ni
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 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 
je sedmice došlo do pada cene kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog i stočnog 
brašno. 

Skuplji kukuruz, a jeftinija pšenica    
na gazdinstvima u okolini  Loznice. Na 
pijaci u ovom gradu evidentiran je rast 
cene stočnog ječma, pšenice i kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanih 
u džakove od 50 kilograma. 

U Kragujevcu su na pijaci bili skuplji 
kukuruz, pšenica i stočni ječama upako-  
vani u džakove od 50 kilograma. Viša je u 
odnosu na predhodni period bila cena  
sojinog zrna u rinfuzu. 

 

Niža je bila cena kukuruza i pšenice  
upakovanih u džakove od 50 kilograma  
na pijaci u Čačku tokom prve sedmice 
avgusta. 

Na gazdinstvima u okolini Smedereva 
bio je skuplji kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen upakovan u džakove od 50 
kilograma. Na pijaci u ovom gradu niža je 
bila cena pšenice uakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma.  

Pad cena stočnog ječma, pšenice i 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanih u džakove od 50 evidentiran 
je protetkle sedmice i na pijaci u Pančevu. 

 

 Fitosanitarna inspekcija Ministarstva poljoprivrede Srbije saopštila je da će sis-
tematski kontrolisati količine aflatoksina B1, koji bi eventualno mogao biti prisutan u ku-
kuruzu ovogodi-šnjeg roda. 
 U okviru monitoringa, kažu u Ministarstvu, biće uzeto najmanje 200 uzoraka mer-
kantilnog kukuruza roda 2013. godine nakon berbe i pre skladištenja, kao i najmanje 400 
uzoraka merka-ntilnog kukuruza u fazi skladištenja. Kod registrovanih skladištara kon-
troliše se skladišni prostor za smeštaj kukuruza kako bi se utvrdilo da li su ispoštovane 
zakonske obaveze i da li su sprovedene sve zakonom predviđene mere pre berbe kuku-
ruza. Pre smeštanja kukuruza u skladišta, kontrolisaće se i da li su izvršene naložene 
mere mehaničkog čišćenja skladišnih prostora i transportnih puteva, kao i dezinfekcija, 
dezinsekcija i deratizacija praznih skladišnih prostora, ali i fumigacija preostalih količina 
kukuruza u skladištima. 

 Iz Ministarstva poljoprivrede su podsetili da je fitosanitarna inspekcija zajedno sa 
poljoprivrednom inspekcijom, u prvoj polovini 2013. godine, izvršila kontrolu i uzork-
ovanje merkantilnog kukuruza roda 2012. godine kod više od 200 skladištara na celoj 
teritoriji Srbije i tom prilikom uzeto je oko 210 uzoraka. Kod utvrđenih nepravilnosti - 
zabranjen je i promet i korišćenje merkantilnog kukuruza kao hrane ili kao hrane za živ-
otinje. U Srbiji je pod kukuruzom oko 1,2 miliona hektara obradivog zemljišta.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  5. do 9. avgusta 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene kukuruza  
- Dešavanja na svetskim berzama  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posle ekstremno loše poljoprivredne 2012. godine, svi su izgledi da će 2013. godina biti upisana u anale 
poljoprivrednih kalendara kao jedna od najrodnijih godina kako u svetu tako i kod nas. Posledice takvih 
dešavanja se ogledaju najpre u stabilizaciji opšteg nivoa zaliha, velikog pritiska ponude i logično, pada cena. 
Tržište je pasivno do te mere da se slobodno za proteklu nedelju može reći da ga praktično nismo ni imali. 
Tražnja je onaj deo tržišta koji je glavni uzrok opšte tržišne pasivnosti. Promet od svega 375 tona robe za 
39,52% je manji od inače takođe malog prometa iz prethodne nedelje. Vrednost prometovane robe iznosila je 
9.847.000,00 dinara, što je za 19,44% manje nego prethodne nedelje. 

Cenom pšenice poljoprivredni proizvođači nisu zadovoljni. Sa druge strane izvozna tražnja koja je za 
narednu ekonomsku godinu prepoznata kao vrlo bitan faktor u formiranju domaće cene potpuno se povukla sa 
tržišta. Pored već konstatovanog problema sa niskim vodostajem Dunava, dodatno opterećenje za naše 
izvoznike jeste I dalje nerešena situacija sa izvozom pšenice u Makedoniju. Sa druge strane domaća tražnja je 
nezainteresovana jer se za neposredni naredni period obezbedila neophodnim količinama hlebnog žita. To su 
glavni razlozi zašto se pšenicom protekle nedelje nije uopšte trgovalo.  

Tržište kukuruza prošlogodišnjeg roda po svoj prilici se neće oporaviti sve do kraja ekonomske 
2012./13. Naprotiv, cena I dalje pada. Registzrovana prosečna cena protekle nedelje od 14,13 din/kg (13,08 bez 
PDV) za 10,49% je niža nego prethodne nedelje. Ono što je može da bude indikativno za procene daljih 
cenovnih kretanja jeste činjenica da je trgovanje u nedelji za nama zatvoreno sa cenom od samo 12,80 din/kg 
bez PDV.  Cenovna kriza kukurza nije specifičnost samo našeg tržišta. Poređenja radi cena kukuruza na berzi u 
Čikagu danas za 42%  niža nego lane, dok je cena na berzi u Budimpešti u avgustu ove za 30% niža u odnosu 
na avgust prošle godine. 

Prerađivači soje I pored dobrih izgleda u pogledu prinosa ove kulture hoće na vreme da se obezbede na 
tržištu I kupuju ovu robu na terminskom tržištu I to po standardnoj ceni od 300 EUR-a po toni Registrovana 
dinarska cena soje roda 2013. iznosila je 36,87 din/kg (34,14 bez PDV), što je rast od 0,19% u odnosu na 
trgovanje iz prethodnog perioda, što ustvari samo predstavlja rast EUR-a u odnosu na dinar. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

PRODEX 
 

Pad cene kukuruza je uticao na to da i vrednost PRODEX nastavi silaznim trendom. Berzanski 
indeks je 09.08.2013. vredeo 194,13 poena, što je u odnosu na kraj prethodne nedelje pad za 5,15 
indeksnih poena. Od početka godine je, usled pada cena žitarica i uljarica, vrednost PRODEX-a niža 
za 23,18%.  
 

 
 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 175 13,82-15,12 175 13,82-15,12 -10,49 

Soja rod 2013. 200 36,87 200 36,87 0,19 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 242.66 $/t 237.08 $/t 238.99 $/t 236.41 $/t 235.61 $/t 

Kukuruz 187.39 $/t 184.72 $/t 185.90 $/t 184.32 $/t 186.37 $/t 

Vrednosti hlebnog žita tokom protekle nedelje, uglavnom su beležile padove, pa je vrednost 
iste pala na minimum u poslednje tri nedelje, na osnovu pozicioniranja pred USDA-ov mesečni 
izveštaj o stanju žitarica i uljarica u svetu, kao i izbegavanje američke pšenice na svetskim 
tenderima, što nam govori da su svetsek zalihe obimne. Inače, cena hlebnog žita je ove godine pala 
za 16%. 
 Američka analitička kuća „Informa“, je opet povećala svoju prognozu proizvodnje pšenice, 
kao i ocenu stanja useva, koja je trenutno na nivou od 64% dobar/odličan. 
 Što se tiče kukuruza, američki farmeri se spremaju da skinu najveći rod ikad požnjeven, što 
dosta vrši pritisak i na samu cenu. Najveći rast svetskih zaliha u poslednjih 13 godina, dodatno utiče 
na pad ocena ove robe. Očekuje se rod od 356,5 miliona tona, što je za 53.0 miliona tona više od 
procene iz prethodnog meseca. Neki analitičari smatraju da bi cena kukuruza ove godine mogla da 
padne za čak 24%. 
 Što se tiče stanja useva, ista je situacija kao i kod pšenice. Naime, 64% useva je ocenjeno 
sa dobarodličan. 
 Cena septembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pala za 2,96%, dok je 
fjučers na pšenicu pojeftinio za 2,62%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg 13 489.07 $/t 488.55 $/t 486.57 $/t 487.82 $/t 498.11 $/t 

Sojina sačma avg 13 412.10 $/t 402.60 $/t 396.00 $/t 400.30 $/t 422.50 $/t 
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Cena soje u poslednjih godinu dana pala za čak 25%, jer su se američki usevi oporavili od 
najgore suše još od 1930. godine. Ali trenutno cena ove uljarice beleži rast već treću nedelju za 
redom, zbog zabrinutosti da bi usevi u Americi, mogli biti izloženi smrzavanju i da bi izvoz ove robe 
mogao biti povećan.  
 Velik deo soje u SAD je kasno posejan zbog padavina u maju, a razvoj biljaka je u junu bio 
usporen zbog temperatura koje su bile ispod proseka.  

Avgustovski fjučers na soju ima manju vrednost u odnosu na prošli petak za 0,22%, a razliku 
na sojinu sačmu za 0,71%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 153.39 EUR/t (futures sep 13) 167.30 EUR/t (futures sep 13) 

EURONEXT PARIZ 183.00 EUR/t (futures nov 13) 167.00 EUR/t (futures nov 13) 

U Budimpešti je pšenica sa septembarskom isporukom skuplja za 0,12%, dok je kukuruz 
skuplji za 0,69%. U Parizu je postavljen novi fjučers na kukuruz sa novembarskom isporukom. 
Pšenica je jeftinija 2,32%, a kukuruz za 0,31%. 


